Tafsir Fiqhi ialah tafsir yang lebih menekankan perhatiannya

kepada feqah (hukum Islam). Pembukuan tafsir ini terjadi pada abad ke 2 H, dan ia terus berkembang dengan

lahirnya mazhab dalam feqah. Di antara tafsir dengan corak ini ialah Ahkam al-Qur’an karya Abu Bakr Ahmad
ibn `Ali al-Razi atau al-Jassas (w. 370 H/980 M), Ahkam al-Qur’an karya Ibn al-`Arabi (w. 543 H/1148 M), al-

Kassaf karya al-Zamakhshari, Ruh al-Ma`ani karya al-Alusi, Tafsir al-Nasafi (mazhab Hanafi) karya al-Nasafi,
Al-Jami ̀li Ahkam al-Qur’an (mazhab al-Maliki) karya `Abd Allah Muhammad bin Ahmad ibn Abi Bakar ibn

Farh al-Qurtubi (w. 671 H/1273 M), Mafatih al-Gayb karya Fakhr al-Din al-Razi (mazhab al-Shafi`i). M.

Quraish Shihab et al. (2000), Sejarah dan Ulum al-Qur’an, Jakarta: Pustaka Firdaus, h.